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Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne 

  HER 

  

  

Svar på spørgsmål nr. 123 til Naalakkersuisut vedrørende fordeling på økonomi, 

alder og geografisk sammensætning af fangere og fiskere 

 
I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål 

vedrørende, fordeling på økonomi, alder og geografisk sammensætning af fangere og 

fiskere. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.  

 

Indledningsvis skal jeg meddele, at spørgsmål af denne karakter kræver mere end 10 

arbejdsdage samt konsultation med eksterne kontakter, da landsstyreområdet ikke 

råder over alle data, som vil kræves for at besvare alle spørgsmålene. Nærværende 

svar er derfor vores bedste bud. 

1) Hvor mange fiskere og fangere lever primært af hhv. fiskeri og fangst. Og hvor 

mange har en blandingsøkonomi? 

 

Ad 1) I 2009 er der registreret 1.706
1
 betalte erhvervsjagtbeviser. Disse lever alle 

primært af fiskeri og fangst, idet de for at have tilladelse til erhvervsudførslen skal have 

mere end 50 % af deres bruttoindkomst fra fangst, jagt og fiskeri, jf. Landstingslov nr. 1 

af 16. maj 2008 om ændring af landstingslov om fangst og jagt. 

 

Hvor mange af disse, der har mere end 75 % af deres indkomst fra henholdsvis fiskeri 

og fangst er ikke information Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) 

ligger inde med, og er heller ikke data, som APNN vurderer, er nemt at indhente. En 

økonomisk analyse af fangererhvervet i Grønland blev præsenteret i 2005 i en rapport 

af Rasmus Ole Rasmussen, hvor man på side 51-52 kan se indkomstfordelingen fra 

fangst og fiskeri. Data blev indhentet fra officielle kanaler og dækker årene 1993-2001. 

Der er ikke modtaget nogen nyere analyse af data. 

 

Der kan være sæsonvariationer, hvor fiskeri fra jolle eller mindre både vil være 

dominerende i en del af året og større eller mindre i andre perioder. Der vil også være 

variationer i muligheden for at indhandle sælskind afhængig af årstiden, vejret, isen 

samt om der er indhandlingsfaciliteter til rådighed, og i visse områder om der er indgået 

aftale mellem Great Greenland A/S og indhandlere af sælskind. APNN kan derfor ikke 

svare entydigt på dit spørgsmål, om hvor mange der har en blandingsøkonomi. I 

områder hvor der er mulighed for indhandling af fisk og sælskind, vil disse muligheder 

anvendes især af personer med joller og som typisk er dem, der har en 

blandingsøkonomi. 

                                                      
1
 Anmærkning: Noter forskellen i det totale antal betalte beviser mellem datatræk ved standardrapport fra 

Sirius IT 2.436 og ved brug af TOAD software 1.706. Kilde. APNN, Jagtdatabase Piniarneq 
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Nærmere analyse vil kræve sammenkøring af data fra APNN’s indhandlingsdatabase, 

fangstdatabase samt Great Greenlands indhandlingssystem samt oplysninger fra 

Skattestyrelsen. Disse systemer kan ikke sammenkøres, hvorfor data nødvendigvis skal 

gennemgås særskilt.  

 

Data er opsplittet på indhandlingsværdi på regioner og artsgrupper for de to typer af 

jagtbeviser. Nedenstående er kun information for erhvervsjagtbevis. Der ses en tydelig 

forskel i indhandlingsmønstret, og indkomsten fra indhandling ligger i et interval fra godt 

4 millioner i Østgrønland til mere end 80 millioner i Disko Bugten. Der bliver primært 

indhandlet fisk i Nordgrønland, Disko Bugten og Midtregionen. Indhandling af skaldyr 

foregår i Disko Bugten, Midt- og Sydgrønland. Indhandling af sæl foregår i alle regioner, 

og udgør en relativt beskeden værdi, når man ser på det samlede billede, bortset fra 

Østgrønland, hvor sæler udgør den største del. Der var en mindre indhandling af 

landpattedyr i Midtregionen. Herudover vurderer Rasmus Ole Rasmussen, at de øvrige 

artsgrupper ikke har nogen nævneværdig værdimæssig rolle udfra det overordnede 

mønster, men at disse kan have stor betydning for enkelte indhandleres økonomi samt 

for den informelle økonomi.  

2) Hvor mange af de som er primært fangere har mere end halvdelen af deres 

årsindtægt fra indhandling af sælskind? 

 

Ad 2) APNN har ikke data, der giver grundlag for at kunne tale om en gruppe af ”primær 

fangere” og hermed heller ikke på årsindtægter. Anskaffelse af disse data vil være 

ressourcekrævende og tager tid. Det er derfor ikke muligt at sammenkøre dette med 

informationen på udbetalt indhandlingstilskud til individuelle fangere. 

3) Hvordan er aldersfordelingen blandt de fangere nævnt i spørgsmål 2? 

 

Ad 3) Se ad 2) Aldersfordelingen for registrerede betalte jagtbeviser er følgende:  

 

<30 299 

30-39 261 

40-49 524 

50-59 398 

>60 224 

4) Hvor stort et tilskud modtager fangererhvervet årligt fra selvstyre og 

kommuner? 

 

Ad 4) Jeg skal i den relation henvise til Finanslov 2010 side 444-470 i den danske 

version og side 491-518 i den grønlandske version, hvor nærmere oplysninger kan 

indhentes. 

 

I forhold til størrelse af tilskud til fangererhvervet fra Selvstyret kan det nævnes, at 

fangererhvervet modtager tilskud til indhandling af sælskind fra Selvstyret. Der er i 

regnskab for 2009 givet et tilskud på 26,2 mio. kr. til tilskud til indhandling og til 

servicekontrakten ved indhandlingen og 25,9 mio. kr. for 2010.  

Comment [jio1]: Hvad dækker for 
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Der er indgået en serviceaftale med KNAPK hvad angår Konsulenttjenesten for Fiskere 

og Fangere. Til denne var det samlede beløb 2,1 mio. kr. i 2009 og tilsvarende beløb i 

2010. Der er derudover en projektstøtteordning, hvor der gives en refusion fra 

harpungranater og kursus om vedligeholdelse og håndtering af harpunkanoner og 

harpungranater. Det samlede beløb budgettet er på 500.000 kr. i 2010.  

 

Af andre midler, der anvendes til fiskeri- og fangstområdet, er den såkaldte projektkonto, 

hvor der er afsat 108.000 kr. til fiskeriprojekter og 245.000 kr. til fangstprojekter i 2010. 

Som eksempel kan nævnes at fiskeriprojekterne anvendes til forsøgsfiskeri, medens 

fangstprojekterne eksempelvis er gået til støtte af arbejdet med forbedring af 

fangstmetoder og -udstyr. Nogle af midlerne anvendes til informationsvirksomhed. 

 

Der gives genetableringsstøtte til fiskeri-, fangst- og landbrugserhvervet, som for 2010 

er på 1.447.000 kr. 

 

Derudover henvises der til erhvervsstøtte, der gives i medfør af erhvervsfremme for 

fiskeri og fangst samt erhvervsfremme af landbrug, jf. hovedkonto 51.07 

 

Kommunerne har oplyst, at de ikke normalt har direkte tilskud til fangererhvervet, I 

enkelte tilfælde yder kommunerne socialtilskud med tilbagebetalingspligt. Af 

kommunernes regnskab for 2008 er der kun opgjort en mindre post til fiskeri og jagt. 

 

5) Hvordan ser den aldersmæssig og geografiske sammensætning ud for de 3 

grupperinger indenfor faget (primært fangere, primært fiskere og dem med 

blandingsøkonomi)? 

 

Ad 5) Hvad angår den aldersmæssige sammensætning - se ad 3) samt side 18-25 i 

rapporten ”Analyse af fangererhvervet i Grønland” for en vurdering af udviklingen af 

antallet af fangere og fiskere samt fordelingen per region og alder. Den geografiske 

fordeling i forhold til antal af erhvervsjagtbeviser er fordelt procentvis på følgende måde i 

de fire storkommuner:  

 

Qaasuitsup Kommunea 64 

Qeqqata Kommunia 13 

Kommuneqarfik Sermersooq 15 

Kommune Kujalleq 8 

 

Jeg kan meddele, at ovennævnte rapport om fangererhvervet kan indhentes via 

www.nanoq.gl. 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ane Hansen 
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